全国リハビリテーション教育協会	 令和元年度	 定例総会・理事会

令和元年 8 月 19 日（月）学校法人西野学園	 札幌医学技術福祉歯科専門学校を会場として令

和元年度全国リハビリテーション教育協会	 定例総会・理事会が開催された。出席者は、15 名

（代理出席、委任状出席、オブザーバー含む）。

審議事項、結果は以下のとおり。

【審議事項】

■	 第 1 号議案	 『平成 30 年度事業報告及び収支報告の件』

	 事務局より、平成 30 年度事業報告及び収支報告について、添付資料に基づき、事業報告がな

された。そして、添付資料「平成 30 年度定例総会議事録」に基づき、その議事の確認がなされ

た。引続き、添付資料「平成 30 年度収支報告書」に基づき、その収支報告がなされた。その後、

監事を代表して前鼻先生（学校法人西野学園	 理事長）より、平成 30 年度の会計監査の結果に

ついて、添付資料「平成 30 年度監査報告書」のとおり、適正である旨の報告がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 2 号議案	 『全国リハビリテーション教育協会会則改正（案）の件』

事務局より、附則とは、一般的に法令の施行期日や経過措置、関係法令の改廃等に関する事項

を定めることが多く、あくまで本則に付随するものであるが、現在の協会会則では第 20 条に附

則が設けられているため修正したい旨の報告がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 3 号議案	 『退会承認（案）の件』

福田会長より、「平成 30 年度	 退会届」に基づき、学校法人岩崎学園	 横浜リハビリテーショ

ン専門学校より退会届が提出された旨の報告がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 4 号議案	 『代表者変更承認（案）の件』

福田会長より、「令和元年度	 代表者変更届」に基づき、学校法人古沢学園	 広島医療保健専

門学校より代表者変更届が提出された旨の報告がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 5 号議案	 『入会承認（案）の件』（理事会）

事務局より、本協会の趣旨に賛同いただき入会を希望する	 学校法人鈴木学園学校	 専門学校

中央医療健康大学校について、「令和元年度	 入会届」に基づき、紹介がなされた。

そして、ご推薦をいただいた大本先生（学校法人仙台北学園	 代表理事）より、その補足がな

された。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 6 号議案	 『役員改選（案）の件』（理事会）

	 福田会長より、令和元年度は改選年度にあたり役員改選が必要であるため、添付資料「役員改

選（案）」及び添付資料「平成 29 年度・平成 30 年度役員名簿」に基づき、説明がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認し、新たな役員として次のとおり改選した。

■	 第 7 号議案	 『国家試験対策図録（解剖学分野）の承認（案）の件』

事務局より、国家試験対策ｅラーニングコンテンツ制作に伴って作成された 287 点の解剖学関

係の図表を、一覧の本冊子にした旨の報告がなされた。これは協会会員校共通の財産であり、本

協会の国家試験対策ｅラーニングでの活用のみならず、各校独自の教育活動、例えばテキスト・

教科書やプリント、配布資料、定期試験などにおいても自由に活用することが可能である旨が付

言された。また、国家試験対策におけるアンケートを実施することにより、会員校の対策を共有

し、合格率のみならず、教育力向上にも貢献することが期待できるよう情報共有を行っている旨

の補足がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

■	 第 8 号議案	 『令和元年度事業計画及び収支予算（案）の件』

事務局より、添付資料「令和元年度事業計画（案）」に基づき、令和元年度事業計画（案）の

説明がなされた。そして、主たる事業計画となる医療系 e-ラーニングコンテンツ共同開発利用

事業について、令和元年度は生理学分野において著作権が本協会に属する図表の制作と国家試験

対策講義としてビデオ講義の制作とその完成を計画している。引続き、事務局より、添付資料「令

和元年度収支予算（案）」に基づき、令和元年度収支予算（案）の説明がなされた。

審議の結果、一同異議なくこれを承認した。

以	 上